Et perché dicto Bastiano ne ricorda le poche victualie che sono in dicte rocche, et maxime di vino, vederite de pigliare bona informatione di che cosa hanno più di bisogno; di poi, o per via de^(a) sommarii, on per

altro modo, se bene dovessi fare che li fanti che vi entreranno portassino uno fiasco di vino per cadauno, o simil quantità de altre robe per questo bisogno, adciò si possi providere in qualche parte a tal necessità.

Et circa il fare di quella palata, de che ni ha parlato dicto Bastiano et della quale ne scrivesti a questi dì, et vi rispondessimo haverlo significato alo illustrissimo signor nostro consorte, ve diremo che quando in questi casi vi parà de fare simil provisione per conservatione et sicureza delle cose nostre, lo dobiate pur fare senza havere altrimenti la nostra volontà; ma ce ne potete poi dare aviso, perché non siamo per revocare simil cose quale sapemo che non fate se non a nostro beneficio¹; et lo interponere tempo a simil provisione per havere la volontà nostra, on del prefato signor nostro consorte, poteria qualche volta nocere al bisogno nostro. Siché fate pur voi, che sete in facto, quello vi pare per defensione et sicureza nostra, et advisaretene; che sempre laudaremo simil provisione esser da voi facte prudentissimamente.

Ferrarie, 19 iulii 1509.

(a) *de* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Notevole è la fiducia riposta dalla duchessa in Giulio Estense Tassoni, tanto da delegargli, certa di poter contare sulla sua competenza, il potere decisionale (probabilmente dopo essersi consultata con il duca).

{404}

Ferrara, 20 luglio 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 133

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Visto il desiderio quale ha vostra signoria di havere in le mani Baptista Raffi da Suzara, homo pessimo et di scelerata vita, il quale è in le mani del nostro potestà di Regio, per punirlo et dare exemplo alli altri malfactori, allegando li capituli sono infra li illustrissimi signori nostri consorti, mi dole insino al core che sua excellentia non sii qui, la qual si expecta de dì in dì. La quale sono certissima non li disderia, anzi di bona voglia, remota etiam dicta allegatione delli capituli predicti gle la concederia, essendo suo precipuo desiderio punire senza alcuno respecto i tristi et maxime ladri, et di poi fare cosa che sii a satisfactione del signore marchese et di vostra signoria; et io in sua absentia non metterei le mani

in questo caso, maxime non sapendo come stiano le conventioni et pacti intra le loro signorie. Parrebemi vostra excellentia in la tornata sua gli dimandassi dicto Baptista, perché mi rendo certa l'obtenerà, et io farò ogni opera (bisognando), ad ciò lo illustrissimo signore vostro consorte habi lo intento suo. Pregando vostra signoria mi habi per excusata se non li rispondo secondo il desiderio, che non procede per altro se non per non mi volere intromettere in queste cose de qualche consideratione, maxime essendo per venire di certo il prefato signore mio. Et ad vostra signoria di core mi raccomando. Ferrarie, .xx. iulii 1509.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronymus Magnaninus

{405}

Ferrara, 21 luglio 1509, al governo di Modena

ASMo CS, b. 141, f. XI, doc. 3

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Dilectissimi nostri, havemo havuto la vostra et visto la provisione de li duecento fanti ni ha preparati quella nostra fedelissima comunità, et anche havemo notato la dispositione et animo de quelli nostri cittadini che ni toccati per dicta vostra. Non accade dire altro se non commendarvi de la diligentia, et dicemovi debeati pure solecitare che questi fanti vengano in diligentia, et che quelli nostri magnifici zentilhomini de Rangoni et altri mandino li soi cum quella più celerità li serà possibile, che a questo puncto siamo per cognoscere la fede et amore de li nostri boni servitori et subditi. Ferrarie, .xxi. iulii 1509.

Hieronymus Magnaninus

{406}

Ferrara, 21 luglio 1509, al capitano di Modena

ASMo CS, b. 141, f. XIII, doc. 3

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Dilectissime noster, veduto per la vostra de .xviii. la diligentia per voi usata circa l'ordine de quelle gente ricercamo da quelli nostri feudatarii

et commitade, vi commendamo assai, come di cosa a noi et gratissima et necessaria. Et così perseverete in sollicitarle, et perché ne ricordate scrivamo a quelli dicti nostri feudatarii così si è facto, non ne parendo se non a proposito.

Ferrarie, .xxi. iulii 1509

a tergo
[Capita]neo nostro Mutine
Mutine

{407}

s.l., [1509], al capitano di Modena

ASMo CS, b. 141, f. XIII, doc. 3

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.
Dilectissime noster. Volemo che subito mandati per Hanibale Taxone, et gli comandate per parte nostra che incontinenti se metta in camino et venghi a Ferrara, et se presenti a Ludovico Bonomello nostro segretario, che gli dirà quanto è di nostra mente. Et non falli.

Ludovicus Bonomellus

a tergo
Capitaneo nostro Mutine

{408}

Ferrara, 22 agosto 1509, a Isabella d'Este¹

ASMn Autografi, b. 2, c. 134

Illustrissima et excellentissima domina soror et cognata honorata. Essendomi sta' exposto, da persona che ni può pregare et che voluntieri gratificamo, como lo illustrissimo signore consorte di vostra signoria et nostro fratello honorato già molti giorni passati fece detenire apresso al suo capitaneo di iustitia uno messer Ioanne Petro dal Pozo cremonense per certo matrimonio; et noi, per satisfare a chi ni ha instantissimamente ricercata di questa nostra, ni è parso pregare assai quella che a nostra contemplatione la voglia, como speramo, havere racomandato prefato messer Ioanne Petro per la liberatione dal carcere, che certe la signoria